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ÖZET
Amaç: Bu çalışmanın amacı 3 farklı çürük

tespit boyasının, çürükten etkilenmiş dentinde bir
adeziv sistemin makaslanma bağlanma dayanımına
olan etkilerinin incelenmesidir.

Gereç ve Yöntem: Bu çalışmada 60 adet
çekilmiş çürüklü insan 3. molar dişi kullanıldı.
Okluzal yüzeyler düz bir dentin yüzeyi elde etmek
için kaldırıldı ve akrilik kalıplar içerisine
yerleştirildi. Örnekler 15’er dişten oluşacak şekilde
4 gruba ayrıldı ve 3 farklı çürük tespit boyası test
edildi. İlk grup kontrol grubu ve diğer gruplar
Caries Detector, Quadrant Cari Test, Sable Seek
grubu olarak belirlendi. Kontrol grubunda herhangi
bir çürük tespit boyası uygulanmadan çürük dentin
dokusu 300 gridlik silikon karbit zımparayla
kaldırıldı. Diğer gruplarda ise çürük dentin dokusu,
çürük tespit boyası uygulandıktan sonra 300 gridlik
silikon karbit zımparayla kaldırıldı. Çürüğü
uzaklaştırılan tüm önekler 600 gridlik zımpara ile
aşındırıldı. Daha sonra dentin bonding sistemi
Clearfil SE Bond uygulandı ve örnekler kompozit
rezin ile restore edildi. Bütün uygulamalar üretici
firma tavsiyelerine uyularak gerçekleştirildi.
Bağlanma dayanımı test edildi ve verilerin
istatistiksel analizi tek yönlü varyans analizi ve Post
Hoc Tukey testi kullanılarak yapıldı.

Bulgular: Bu çalışmanın sonuçlarına göre
Quadrant Cari Test uygulanan örnekler diğer çürük
tespit boyası uygulananlara göre daha düşük
bağlanma dayanımı gösterdi. Caries Detector ve
Sable Seek uygulanan örnekler benzer bağlanma
dayanımı gösterirken bu iki çürük tespit boyası
uygulanan örnekler Quadrant Cari Test’ten anlamlı

ABSTRACT
Objectives: The aim of this in vitro study was

to evaluate effect of three different caries detecting
dyes on shear bond strength of a self etch adhesive
to caries affected dentin.

Materials and Methods: 60 extracted human
third molars which are affected by caries used in
this study. Occlusal surfaces removed to obtain flat
dentinal surfaces and teeth mounted acrylic.
Specimens were divided into four groups of 15 to
be tested three different caries detecting dyes. First
group is control and others Caries Detector,
Quadrant Cari Test, Sable Seek groups. In control
group decayed dentine tissues remowed with silicon
carbite papers (300 gride) and in others groups
caries detectors applied and carious dentine tissues
remowed with silicon carbite papers. Than dentin
bonding systems Clearfil SE Bond applied and
specimens restorated with composite resin. All
products were used according to manufacturer’s
instructions. Bond strengths were tested and data
were statistically analyzed one-way Analysis of
Variance (ANOVA) and Tukey tests.

Results: As results of this study, Quadrant Cari
Test group showed lower bond strength than other
detecting dyes groups. While bond strengths of
Caries Detector and Sable Seek groups were
similar, their bond strengths were significantly
higher than Quadrant Cari Test group (p<0,05).

Conclusions: According to the results of this in
vitro study caries detecting dyes may lead to
increased shear bond strength values obtained.
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derecede daha yüksek bağlanma dayanımı gösterdi.
Sonuçlar: Bu in-vitro çalışmanın sonuçlarına

göre çürük tespit boyaları çürükten etkilenmiş
dentinde daha yüksek bağlanma dayanımı elde
edilmesine neden olabilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Bonding sistemler,
çürükten etkilenmiş dentin, çürük tespit boyası,
mikro makaslama bağlanma dayanımı.

Keywords: Bonding systems, caries affected
dentin, caries detecting dye, shear bond strength.
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GİRİŞ
Son yıllarda diş hekimliği

uygulamalarında sağlıklı diş dokularının
mümkün olduğunca korunmasını
amaçlayan minimal invaziv yaklaşımlar
büyük önem kazanmıştır.1 Adeziv ve
kompozit rezinlerdeki gelişmeler ile
birlikte dentin dokusuna olan bağlanma
dayanımı artırılmış ve gereksiz madde
kaldırılmasının önüne geçilmiştir.
Çürük dentin, enfekte olan dış tabaka ve
etkilenmiş dentin tabakası olarak da bilinen
iki tabakadan oluşur.2 Bu iki tabaka
ultramikroskopik, morfolojik,
biyokimyasal, bakteriyolojik ve fizyolojik
karakteristikler olarak farklılık gösterir.3
Çürüğün dış tabakası bakteriyel
invazyonun ve yıkımın olduğu alandır.
Remineralizasyon kabiliyeti yoktur ve
kaldırılması gereklidir.4,5 Çürükten
etkilenmiş dentin, normal dentine göre
daha poröz yer yer demineralize alanlara
sahiptir.6 Sınırlı miktarda kollajen
yıkımının gerçekleştiği bu tabaka
remineralize olabilme özelliğine sahiptir
4,5. Koruyucu diş hekimliği restorasyondan
önce enfekte olan dış tabakanın
kaldırılması, çürükten etkilenmiş iç
tabakanın korunması taraftarıdır.7

Çürükten etkilenmiş tabakanın diş
preparasyonu esnasında kaldırılmasını
önlemek için çeşitli yöntemler
kullanılmaktadır. En yaygın kullanılan
yöntem gözle yapılan renk kontrolü ve el
aletleri ile yapılan sertlik kontrolüdür.
Fakat bu yöntem subjektif bir
değerlendirme sağlamaktadır.8 Bunun
dışında objektif bir değerlendirme sağlayan
%0,5’lik bazik fuksin veya propilen glikol
esaslı çürük tespit boyalarının kullanılması
tavsiye edilmektedir.8-10 Çürük tespit
boyalarının bağlanma dayanımı üzerindeki
etkisi hakkında endişeler vardır. Bu
boyalar bazen kaviteden
uzaklaştırılamayarak dentin yüzeyinde
artık materyal olarak kalabilmektedir.11 Bu
materyaller kullanılarak yapılan bağlanma
dayanımı çalışmalarında farklı sonuçlar
bulunmuştur.11-13 Çalışmalarda sağlam
dentin, yapay çürüklü dentin ve bukkal
çürüklü dentin yüzeyleri kullanılmıştır.
Ancak klinik uygulamalarda okluzal
çürüklü dentin yüzeylerine de çürük tespit
boyaları uygulanmaktadır.12,13 Literatür
incelendiğinde bu ajanların adeziv
sistemlerin çürükten etkilenmiş dentine
olan bağlanma dayanımı üzerindeki etkileri
ile ilgili az sayıda bilgi bulunmaktadır.
Bu çalışmanın amacı; üç farklı çürük tespit
boyasının bir self-etch adezivin çürükten
etkilenmiş dentine olan bağlantısı
üzerindeki etkilerini belirlemektir.
Hipotezimiz, çürük tespit boyalarının self-
etch adezivlerin çürükten etkilenmiş
dentine olan bağlantısını olumsuz
etkileyebileceği yönündedir.
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GEREÇ VE YÖNTEM
Bu çalışmada, son altı ay içinde

periodontal nedenler ile çekilmiş 60 adet
okluzal çürüklü insan molar dişi kullanıldı.
Dişlerdeki çürük radyograf alınarak
kontrol edildi ve çürüğün orta dentine
ulaştığı dişler çalışma için seçildi. Dişler
%10’luk formalin solüsyonu içerisinde
saklandı. Çalışmaya başlamadan önce,
dişler üzerindeki debris ve yumuşak doku
artıkları kretuvar ve pomza-lastik
yardımıyla uzaklaştırıldı. Düzgün oklüzal
dentin yüzeyi oluşturmak için oklüzal
mine, su soğutması altında düşük hızda
çalışan elmas separe yardımıyla kaldırıldı.
Çürüklü molar dişler, okluzal yüzeydeki
enfekte dentin uzaklaştırılıncaya kadar 300
gritlik zımpara ile su soğutması altında
aşındırıldı. Daha sonra dişler biri kontrol
grubu olmak üzere rastgele 4 farklı gruba
ayrıldı. Kontrol grubunda su altında 600
gritlik zımpara kullanılarak, keskin bir
ekskavatör ile yüzey sertliği hissedilinceye
kadar zımparalama işlemine devam edildi.
Çürük tespit boyası uygulanacak gruplarda,
boyalar üretici firmaların talimatları
doğrultusunda uygulandı ve zımparalama

işlemi yapıldı. Hazırlanan çürükten
etkilenmiş dentin yüzeyleri açıkta kalacak
şekilde dişler silindirik akrilik bloklara
gömüldü. Çürükten etkilenmiş dentin
yüzeyleri genişliğinin 2,5 mm’den küçük
olmamasına dikkat edildi. Daha sonra
hazırlanmış olan çürükten etkilenmiş
dentin yüzeylerine bir self-etch dentin
bağlayıcı sistem olan Clearfil SE Bond
(Kuraray Co. Ltd, Osaka, Japonya) adeziv
sistem üretici firmanın talimatlarına göre
uygulandı (Tablo 1) ve üretici firmaların
önerdikleri süre boyunca halojen ışık
kaynağı (Hilux 250, Benlioğlu Medikal,
Türkiye, 730 mW/cm²) ile polimerize
edildi. Dentin bağlayıcı sistem uygulanan
dentin yüzeylerine Clearfil Photo Posterior
(Kuraray Co. Ltd, Osaka, Japonya)
kompozit tabakalama yöntemi ile 2,5mm
çap ve yükseklikte silindir biçimli olacak
şekilde, özel bir aparat (Ultradent Products,
Inc, South Jordan, UT) yardımı ile
yerleştirildi. Örnekler 37ºC’de, 24 saat
boyunca su içerisinde saklandıktan sonra
standart tutucu aparat (Ultradent Products,
Inc, South Jordan, UT) vasıtasıyla Instron
(Çekme Koparma Basma test cihazı) test

Tablo 1. Çalışmada kullanılan materyaller ve üretici firmalar.
Ürün Adı İçerik Üretici

Firma
Lot Numarası

Clearfil SE
Bond

Primer; 2-hydroxyethyl methacrylate
10-Methacryloyloxydecyl dihydrogen phosphate,
Hydrophilic aliphatic dimethacrylate, dl-Camphorquinone
Water, Accelerators, Dyes, Others
Bond; bisphenol A diglycidylmethacrylate
2-hydroxyethyl methacrylate, 10-Methacryloyloxydecyl
dihydrogen phosphate
Hydrophobic aliphatic dimethacrylate
Colloidal silica, dl-Camphorquinone, Initiators
Accelerators, Others

Kuraray,
Japonya

Primer:
00869A Bond
: 01275A

Clearfil Photo
Posterior

Silanated silica, Silanated barium glass, Silanated colloidal
silica, bisphenol A diglycidylmethacrylate, triethyleneglycol
dimethacrylate, urethane tetramethacrylate,
di-camphorquinone

Kuraray,
Japonya

00147B
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cihazına (TSTM 02500 Elista Ltd.
İstanbul, Türkiye) yerleştirildi. Yarım ay
şeklinde olan kırıcı uç kompozit bloğu
saracak şekilde ve bağlanma yüzeyine
paralel olacak şekilde konumlandırıldı.
Kompozit bloklar 0.5 mm/dak hızda mikro
makaslama kuvveti uygulanarak kırıldı.

Test sonucunda elde edilen sonuçlar
Megapaskal’a (MPa) çevrildi. Daha sonra
örneklerin kırılma yüzey analizleri X20
büyütmeli bir ışık mikroskobu (Olympus
SZ4045 TRPT, Osaka, Japonya) altında
değerlendirildi. Başarısızlık tipleri;
1- Restoratif materyalin % 20 sinden daha
az dentin yüzeyinde kalmışsa adeziv
başarısızlık,
2- Restoratif materyalin %80’inden fazlası
dentin yüzeyinde kalmışsa koheziv
başarısızlık olarak,
3-Dentin yüzeyinde koheziv başarısızlıktan
daha az ama adeziv başarısızlıktan daha
fazla restoratif materyal kalmışsa karışık
adeziv/koheziv başarısızlık olarak
belirlendi.14

Elde edilen verilerin istatistiksel analizi
tek yönlü varyans analizi ve Post Hoc
Tukey testi ile değerlendirildi.

BULGULAR
Çalışma gruplarında elde edilen

bağlanma dayanım değerlerinin
ortalamaları Tablo 2 ve Grafik 1’de
görülmektedir. Çürük tespit boyaları
uygulanan örneklerde çürükten etkilenmiş
dentine bağlanma dayanım değerleri
arasında istatistiksel olarak anlamlı fark
gözlendi (p<0,05).  En yüksek bağlanma
değeri Caries Dedektor ve Sable Seek
uygulanan gruplarda elde edilirken en
düşük bağlanma değeri ise Quadrant ve
kontrol gruplarında elde edildi (p<0,05).

Örneklere ait hata tipleri grafik 2’de
gösterilmiştir. Bütün gruplarda en yüksek
başarısızlık adeziv başarısızlık olarak
gözlenirken, en düşük başarısızlık tipi
koheziv olarak gerçekleşmiştir.

Tablo 2. Gruplara ait mikro makaslama
bağlanma değerleri.

Ortalama ±
Standart
Sapma

İstatistiksel
Anlamlılık

Kontrol 17,8 ± 5,11 a
Quadrant
CariTest

21,44 ± 6,54 ab

Sable Seek 25,92 ± 4,82 bc
Caries
Detector

27,26 ± 6,83 c

Grafik 1. Gruplara ait bağlanma dayanım
değerleri.

Grafik 2. Gruplara ait hata tipleri ve
görülme yüzdeleri.

TARTIŞMA
Bu çalışmada 3 farklı çürük tespit

boyasının (Caries Detector, Quadrant
CariTest, Sable Seek) çürükten etkilenmiş
dentin yüzeyinde bir self-etch adeziv
sistemin mikro makaslanma bağlanma
dayanımı üzerine olan etkisi incelenmiştir.
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Çalışma sonucunda en yüksek
bağlanma değerleri Caries Detector ve
Sable Seek uygulanan yüzeylerde
gözlenirken, en düşük değerler Quadrant
CariTest uygulanan grup ve kontrol
grubunda gözlenmiştir. Bu sonuçlara göre
çürük tespit boyalarının bağlanma
dayanımı üzerindeki etkileri materyale
göre değişmektedir. Bu sonuçlar
hipotezimizin reddedildiğini
göstermektedir.

Adezivlerin bağlanma dayanımlarını
belirlemek için çoğunlukla; germe,
makaslama, mikrogerme ve
mikromakaslama testleri
uygulanmaktadır.15 Bu çalışmada da kolay
ve yaygın bir metot olması nedeniyle
mikromakaslama bağlanma dayanım testi
kullanıldı.

Bu çalışmadaki grupların hata tipleri
incelendiğinde bütün gruplarda adeziv
kırılmaların koheziv kırılmalara göre daha
yüksek oranda gerçekleştiği görülmüştür
(Grafik 2). Yüksek bağlanma değerleri
gösteren örneklerin koheziv başarısızlık
göstermeye daha fazla eğilimi olduğu,
düşük bağlanma değerleri gösteren
örneklerin adeziv başarısızlık göstermeye
meyilli olduğu bildirilmiştir.16,17 Bizim
çalışmamızda ise bütün gruplarda adeziv
başarısızlık gözlenmiştir. Nam ve ark.18

adeziv sistemler ile yapılan testlerde, farklı
bağlanma dayanımı değerlerinin ve kırılma
tiplerinin elde edilmesini farklı test
koşullarına, adeziv sistemlerin farklılığına,
kullanılan dentinin yapısına ve
uygulayıcıdan kaynaklanabilecek
farklılıklara bağlamışlardır.

Çürük tespit boyalarının adezivlerin
dentine olan bağlanma dayanımlarına
etkisi ile ilgili yapılan çalışmalar
mevcuttur. Kazemi ve ark’19 iki farklı
çürük tespit boyasının (Seek ve Snoop) bir
total etch (Prime & Bond NT), bir iki
aşamalı self etch (Clearfil SE Bond) ve bir
tek aşamalı self etch (Prompt L-Pop)
adeziv sistemin sağlam dentin yüzeyine
olan bağlanma dayanıma etkisini
araştırmışlardır. Çalışmada deney

gruplarında sağlam dentin yüzeyleri 10
saniye boyunca çürük tespit boyası ile
işlem gördükten sonra su ile yıkanmış ve
ardından adeziv sistemler uygulanarak
restorasyonlar yapılmıştır. Elde edilen
bulgulara göre, kullanılan çürük tespit
boyaları bu adeziv sistemlerin sağlam
dentine olan bağlanma dayanımlarını
etkilemediği sonucuna varılmıştır. Bu
çalışmada ise Sable Seek uygulanan grup
kontrol grubuna göre daha yüksek
bağlanma dayanımı göstermiştir. Kazemi
ve ark’nın19 çalışmalarında sağlam dentin
dokusu kullanılmış, bu çalışmada ise
çürükten etkilenmiş dentin kullanılmıştır.
İki çalışmanın sonuçları arasındaki
farklılığın bu durumdan kaynaklanmış
olabileceğini düşünmekteyiz.

Yokota ve ark.11 çürük tespit boyası
Caries Detector ve Caries Detector’ün
içeriğinde de bulunan Acid Red 52 ve
Propylene glycol’ün 4 farklı adeziv
sistemin Clearfil Protect Bond, Clearfil SE
Bond, One-Up Bond F, Single Bond
bağlanma dayanımına olan etkisini
araştırmışlardır.  Çalışmada her bir adeziv
için kontrol grubu,  Acid Red 52’nin
uygulanıp hava ile kurutulduğu grup,
Propylene glycol’ün uygulanıp hava ile
kurutulduğu grup,  Caries Detector’ün
yüzeye uygulanıp yıkanıp hava ile
kurutulduğu ve Caries Detector’ün yüzeye
uygulanıp sadece hava ile kurutulduğu
gruplar olmak üzere toplam 20 grup
oluşturulmuştur.  Çalışmadan elde edilen
bulgulara göre Propylene glycol tüm
adezivlerin bağlanma dayanımını anlamlı
derecede düşürmüştür. Acid Red 52 hiçbir
adezivin bağlanma dyanımını
etkilememiştir. Caries Detector’ün
uygulamadan sonra yıkandığı gruplarda
bağlanma dayanımı değişmezken, sadece
hava ile kurutulan gruplarda iki adezivde
bağlanma dayanımı düşmüştür. Yazarlar
Caries Detector içeriğinde bulunan
Propylene glycol’ün adezivlerin bağlanma
dayanımını olumsuz etkilediğini ve bu
nedenle Caries Detector uygulandıktan
sonra diş yüzeyinin mutlaka su ile
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yıkanması gerektiğini bildirmişlerdir. Bu
çalışmada da çürük tespit boyaları
uygulandıktan sonra yüzeyler su ile
yıkanmıştır.

Daha önce yapılmış olan bu çalışmalar
sağlam dentin dokusu kullanılarak
yapılmıştır. Oysa klinikte çürük tespit
boyaları çürük dentin ile çürükten
etkilenmiş dentin ayrımını yapmak için
kullanılmaktadır. Bu nedenle gerçek klinik
uygulamaları yansıtmak amacı ile bu
çalışmada çürüklü dişler kullanılmıştır.
Çürükten etkilenmiş dentin normal dentin
ile kıyaslandığında; yer yer demineralize
alanların bulunduğu, dentin tübüllerinin
çoğunun mineraller ile tıkalı olduğu ve
daha düşük geçirgenliğe sahip olduğu
bildirilmiştir.20,21 Deney şartları ve
hazırlığı dışında adeziv sistemlerin dentine
bağlanma dayanımı ve mikrosızıntısını
etkileyen faktörlerden biri de dentinin
kendi kompleks histolojik yapısı ve
kimyasal içeriğidir. Çürükten etkilenmiş
dentinde kollajen fibriller arası boşluklar,
kalsiyum karbonat apatit kristalleri ile
doludur ve dentin sklerotik bir yapıya
sahiptir.22 Çürükten etkilenmiş dentin
yapısındaki bu farklılıklar yapılan
bağlanma dayanım sonuçlarının farklı
çıkmasına neden olmaktadır.  Çürükten
etkilenmiş dentinde elde edilen bağlanma
dayanımı değerleri normal dentin ile
kıyaslandığında genellikle daha düşüktür.
23-25

Literatürde çürük dişler kullanılarak
yapılan çalışmalara bakıldığında farklı
sonuçlar görülmektedir. Singh UP ve ark.12

Caries detector’ün çürükten etkilenmiş ve
sağlam dentinde bir total-etch adeziv olan
Single Bond’un bağlanma dayanımına olan
etkisini bukkal dentin üzerinde
araştırmışlardır. Çalışma sonucunda çürük
tespit boyasının hem çürükten etkilenmiş
dentinde hem de sağlam dentinde
bağlanma dayanımını önemli oranda
azalttığı görülmüştür. Palma RG ve ark.13

üç faklı çürük tespit boyasının (0.5% basic
fuchsin; Caries Finder ve Cari-D-Tect)

bağlanma dayanımına olan etkisini yapay
bukkal ve lingual bölgedeki çürüklü dentin
yüzeylerinde araştırdıkları çalışmada, bu
materyallerin bağlanma dayanımını
etkilemediği rapor edilmiştir. Bu çalışmada
ise çürük tespit boyalarının uygulandığı
bazı gruplarda kontrol grubuna göre daha
yüksek bağlanma dayanımı elde edilmiştir.
Çalışmaların sonuçları arasındaki
farklılıkların kullanılan adeziv sistemin,
çürük tespit boyalarının ve dentin
yüzeylerinin farklı olmasından
kaynaklandığını düşünmekteyiz.

Çürük tespit boyalarının sadece enfekte
dentini değil aynı zamanda remineralize
olabilme yeteneği olan çürükten etkilenmiş
dentini de boyayabileceği gösterilmiştir.26

Özellikle pulpa dokusuna yakın alanları ve
mine dentin birleşim alanlarını da
boyayabilmektedirler. Yapılan bir
çalışmada Caries detektör ve Sable Seek’in
derin dentin dokusunda ve mine dentin
birleşim bölgelerinden sağlam dentini
kaldırabildiği gösterilmiştir.26 Bu
çalışmada da Caries detektör ve Sable Seek
uygulanan grupların kontrol grubuna göre
daha yüksek bağlanma değerleri
göstermesinin, çürükten etkilenmiş
dentinin kaldırılıp sağlam dentinin açığa
çıkarılmasından kaynaklandığı
düşünülebilir.

Caries Detector, Sable Seek ve
Quadrant CariTest ürünlerin ana bileşeni
propilen glikol olmasına rağmen içeriğine
eklenen diğer bileşenler nedeni ile
moleküler ağırlıkları, pH değerleri ve
renkleri farklıdır. Caries detektör pembe,
Sable Seek koyu yeşil ve Quadrant
CariTest koyu mavi renktedir. Çürük tespit
boyalarının dentin yüzeyine difüzyon
kapasiteleri moleküler ağırlıklarına
bağlıdır.27 Bu çalışmada kullanılan çürük
tespit boyalarının adezivlerin bağlanma
dayanımı üzerinde farklı etkiler göstermiş
olmaları dentine difüzyon kapasitelerinin
farklı olmasından kaynaklanmış olabilir.
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SONUÇLAR
Bu in vitro çalışmanın sınırlamaları

içinde çürük tespit boyalarının çürükten
etkilenmiş dentin yüzeyine bağlanma
dayanımını azaltmadığı görülmüştür. Bu in
vitro sonuçların uzun dönem klinik
çalışmalar ile desteklenmesi
gerekmektedir.
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